株式会社 KEAN Health

第三回 倫理審査委員会 議事録

日時：2024 年 7 月 31 日（水） 13：00－14：00

場所：オンライン開催

出席者（敬称略）

委員会 田中 尚人、宗田 聡、三谷 革司、濱田 太陽、小柴 智春

事務局 山路 恵多、水本 歩

【議事の概要】

1. OEM 未成年（18 歳未満）へ遺伝子検査提供について

事務局から説明したところ、質疑、応答があり意見交換を行った。

質疑、応答を経て、OEM 未成年（18 歳未満）へ遺伝子検査提供について全会一致で承認を

得た。

質疑・応答

適否判断チェックリスト内、対象者の表記内容の混在についてのご質問に対し、事務局より

適した内容への統一すると回答を行った。

OEM 委託先と KEAN Health での個人情報授受の有無についてのご質問に対し、事務局よ

り基本方針として個人情報の授受はしないが OEM 委託先によっては最低限の個人情報の

授受が発生する可能性があると回答を行った。

提供サービスの詳細についてについてのご質問に対し、事務局より OEM 委託先ごとに実

施目的、検査項目（や対象年齢）などの妥当性を検討し都度、倫理員会で相談を実施すると

回答を行った。

OEM 委託先が実施する遺伝子検査サービスの検査項目の選定条件についてのご質問に対

し、事務局より基本方針として「体質」に関する項目の取扱いのみとし、ほかの項目につい

ては、取扱い目的や妥当性を検討し都度判断をおこなっていくと回答を行った。

2. OEM 未成年向け遺伝子検査サービス展開希望企業との協業について

事務局から説明したところ、質疑、応答があり意見交換を行った。

質疑、応答を経て、OEM 未成年向け遺伝子検査サービス展開希望企業との協業について全

会一致で承認を得た。

質疑・応答

OEM 委託先へ提供する検査項目に「体質」に属さない項目が一部含まれている選択理由に

ついてのご質問に対し、事務局より該当項目は、chatGENE での分類上「体質」に含まれて

いると回答を行った。

本 OEM 委託先でのサービス展開開始後、適宜モニターが必要であることと、適正なサービ

ス提供が実施できているかの確認が必要とご助言をいただいた。

以上